

Số: /KH-BDT

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3465/KH-UBND ngày 10/4/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2025” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 127/KH-BDT ngày 02/8/2019 của Ban Dân tộc tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện nội dung “Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2025” trên địa bàn tỉnh. Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai sâu rộng, toàn diện và đồng bộ các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật có hiệu quả phù hợp với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các ngành và người dân vùng dân tộc thiểu số về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và Luật bình đẳng giới nói riêng, các hướng dẫn thực thi pháp luật về bình đẳng giới.

- Nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật của đồng bào dân tộc thiểu số về bình đẳng giới, tiến dần tới xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới, định kiến giới và các quan niệm lạc hậu về giới. Nâng cao vị thế, vai trò của phụ nữ trong gia đình, xã hội, giảm khoảng cách về giới. Góp phần vào sự phát triển, tiến bộ của vùng dân tộc thiểu số nói riêng và tỉnh Đồng Nai nói chung.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật của đồng bào dân tộc thiểu số về bình đẳng giới.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, đảm bảo đầy đủ nội dung theo kế hoạch đề ra, kết hợp với việc bố trí thời gian tuyên truyền phù hợp để đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ BÁO CÁO VIÊN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Hội nghị tập trung vào nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới;
- Triển khai các hướng dẫn có liên quan đến bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật trẻ em, lồng ghép các nội dung về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số;
- Trao đổi thảo luận.

2. Thời gian, địa điểm, số lượng, đối tượng tham gia tuyên truyền

- Thời gian: dự kiến tổ chức từ tháng 5/2024 đến tháng 6/2024 (*chi tiết sẽ có lịch thông báo cụ thể đến các địa phương*).
- Địa điểm: Tổ chức 18 điểm trên địa bàn các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện và thành phố Long Khánh (mỗi huyện, thành phố 02 điểm).
- Số lượng: 2.700 lượt người tham dự.
- Đối tượng: Đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện và thành phố Long Khánh.

3. Báo cáo viên

Mời chuyên gia về công tác bình đẳng giới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước tỉnh được phân bổ theo Quyết định số 562/QĐ-STC ngày 12/12/2023 của Sở Tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Giao Phòng Nghiệp vụ Dân tộc phối hợp với Văn phòng Ban tổ chức thực hiện kế hoạch:
 - + Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định hiện hành.
 - + Phối hợp với UBND các huyện và thành phố Long Khánh thống nhất về thời gian, địa điểm và số lượng người tham dự.
 - + Mời báo cáo viên và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tuyên truyền.
 - + Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.
- Giao Văn phòng Ban: in ấn tài liệu, bố trí xe, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định hiện hành.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố Long Khánh

- Giao Phòng Dân tộc, các Phòng, ban cấp huyện tham mưu về công tác dân tộc chủ trì phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Dân tộc - Ban Dân tộc chuẩn bị các điều kiện tổ chức tuyên truyền đạt hiệu quả.

- Lập danh sách đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số tham gia, mỗi điểm không quá 150 đại biểu (*theo mẫu đính kèm*) gửi về Ban Dân tộc trước ngày **10/4/2024** để tổng hợp, đồng thời gửi file mềm theo địa chỉ email: nhung84tgpl@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban;
- UBND, Phòng Dân tộc các huyện và Tp. Long Khánh;
- Lưu: VT-NVDT.
Nhưng

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Khang